Протокол № 4
Заседания Совета профилактики
15 .12. 2025 г.
Присутствовали :
Калагова Т.Б. – председатель СП , заместитель директора по ВР;
Габуева М.М.- руководитель МО классных руководителей;
Классные руководители 5- 9 классов ;
 Педагог- психолог школы – Платонов А.В.
Повестка дня :
1. Анализ работы школы по профилактике
правонарушений и преступлений за 1 полугодие 2025 – 2026  учебного года.
2. Планирование работы с учащимися во время зимних каникул.
3.Занятость учащихся «группы риска», детей из семей, находящихся в социально-опасном положении, из неблагополучных семей, детей, состоящих на ВШУ и органах системы профилактики во время зимних каникул. (при наличии)
4.Разбор персональных дел (при наличии).
5. Индивидуальные консультации с родителями учащихся «группы риска», детей из семей, находящихся в социально-опасном положении, из неблагополучных семей, детей, состоящих на ВШУ и органах системы профилактики находящихся в социально-опасном положении). (при наличии).
 6. Организация индивидуальной помощи неуспевающим (2 четверть), а также школьникам, которые совершили правонарушения. (при наличии)
   По первому вопросу заслушали председателя СП Калагову Т.Б., она сообщила, что работа по профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в 2025-2026 учебном году строилась в соответствии с Конвенцией о правах ребёнка, Федеральным закон РФ от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ФЗ от 13.07.2015 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений» и по плану, утверждённому директором школы.
Система работы школы по профилактике правонарушений включает в себя: организационные мероприятия, просветительскую работу, правовое воспитание школьников и родителей; профилактику правонарушений несовершеннолетних, которые реализуются через систему классных часов, обеспечение социально-педагогической поддержки семьи, совместную работу субъектов профилактики, вовлечение общественности в работу по профилактике правонарушений несовершеннолетних, контроль. Большую роль в профилактической деятельности играет Совет профилактики.
Работу по профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних ведет заместитель директора по ВР Калагова Т.Б., педагог- психолог Платонов А.В.,   классные руководители.
Решение:
 - продолжить профилактическую работу педагогического коллектива по всем направлениям ;
   -уделить особое внимание проблеме самовольного ухода из дома, бродяжничеству, а также работе по разъяснению последствий за пропуски уроков без уважительной причины.

 По второму  и третьему вопросам заслушали руководителя МО классных руководителей Габуеву М.М. , которая рассказала о работе с учащимися и учащимися группы « риска», детей , находящихся в СОП   на зимних каникулах.
Решение:
Некоторые меры контроля за занятостью учащихся «группы риска» в период зимних каникул:
· Ежедневный контроль занятости каждого ребёнка, состоящего на профилактическом учёте.
· Общение классного руководителя с учащимися «группы риска».
· Незамедлительное взаимодействие с органами системы профилактики (в случае необходимости).
· Посещение учащихся на дому — например, для контроля за организацией досуга.
·  Определение  место нахождения ребёнка после 22:00.
· По четвертому вопросу заслушали Калагову Т.Б. Она познакомила присутствующих с информацией МВД по РСО- Алания , в которой сообщается , что на профилактический учет в ПДН ОП№1 Управления МВД России по г. Владикавказ поставлены учащиеся :
- Ага – Мурат Мирослава Олеговна ( 12.12. 2012 г.р.; ДС) – Антиобщественное поведение)
- Бзарова Эрика Ибрагимовна ( 05.05. 2012 г.р.)ДС) антиобщественное поведение)
- Сокуров Эрнест Эдгарович  ( 27.05. 2012 г.р. Прож. Г. Владикавказ , ул. Металлургов 16 кв. 2, антиобщественное поведение)
-  На межведомственный учет поставлена семья  Ганиевой Эллы Александровны ( 1996 г.р.)., учащихся 6в класса Ганиев В.Ф. 11.10. 2013 г.р.). и Ганиеву А.Ф.14.10. 2015 г.р.
Решение:
Поставить на ВШ учет данных  учащихся ; педагогу – психологу Платонову А.В. разработать индивидуальный план работы с данными учащимися и оказывать педагогическую и социально- психологическую помощь .
По пятому вопросу заслушали  педагога – психолога Платонова А.В. , который сказал что   важнейшей  социальной  функцией  семьи – воспитание и развитие детей, социализация подрастающего поколения.
Воспитательный потенциал семьи включает в себя не только ее возможности в сфере духовно-практической деятельности родителей, [image: C:\Users\Фатима Борисовна\Desktop\Протокол.jpeg]направленной на формирование у детей определенных качеств, но и те, которые закладывает семейная микросфера, образ жизни семьи в целом.
[bookmark: _GoBack]В настоящее же время семья переживает тяжелый кризис. Утрачено значительное число семейно-нравственных традиций, изменилось отношение родителям к детям, разрушен психологический уклад семьи.
image1.jpeg
Harpap/ieHHo# Ha (hopMHpOBaHUE Yy feTelf ONpesleeHHbIX KauecTB, HO M Te,
KOTOpBIE 3aK/IaJBIBACT CeMeiiHas Mukpocdepa, 00pa3 KU3HH CEMbH B 1IETOM.

B Hacrosiee ke BpeMs CEMbsl IEPEXKMBACT THKEIbIH KpH3HC. VTpaueHo
JHAUUTETBHOE YHCIO CeMeifHO-HPABCTBEHHBIX TPAMIHA, H3MEHMIOCH OTHOLICHHE
pOMUTENSIM K JIETSM, Pa3pylIeH MICUXOJIOTMYECKUH yKITa/l CEMbH.

B oTOH CHTyallMd HEYCTOWYHMBbIE CEMbH CTallld Gonee HecTaOMIbHBIMU
JerpaanpyioT, pakTHUeCKH 3a0bIBas O CBOMX JCTAX 1 Opocast UX Ha MPOU3BOJL.

A Kaplii HOBBI BHTOK SKOHOMHYECKOTO KpH3HCa, BBIp@KAIOMHMIiCA B pocTe
[leH, HM3KOW 3apabOTHOM TIIAThl, 3AKPBITHH NpeAnpUsTuii  NPUBOJAMT K
yXy/lenuto aetei B cembe. IloaTomy, mepen 00pasoBaTeIbHbIMU YUPEKASHUIMM
CTOWT 3a7a4a — OKa3aHue COIMANBHO-TICHXONOTO-TIEAATOTNYECKOH TIOMOIIH TaKiM
CeMbsIM M JIeTsIM M3 3THX ceMei.

Peuienue:

B paGote ¢ poaMTEIMHU y4alluXCs KITACCHBII PyKOBOJUTE b UCTIOIb30BATh
KOJUICKTHBHbIE ¥ HHAMBIAyaTbHbIe (POPMBI B3aUMOICHCTBHS. [TpuueM B TOM
JPYroM Cllydae peau30BbIBaTh KaK TPaAMLHOHHBIC, TAK 1 HeTpajMLMOHHbIE
(dopMbI paboTHI.

[To 1recToMY BOTIPOCY CITyIIaiy 3aMECTUTENS IUPEKTOPA 110 YBP JImutpueBy
T.B., KoTOpas pacckasana o pabore ¢ HeyCTeBaroILMMHU, cnaboycrieBarouMu
YYAMMMHCS, OKa3aHHe UM MOMOLIH ¥ MOIICPKKH.

Pemrenue:

K 1acCHBIM PYKOBOIHTENSM HEOOXOAMMO paboTarh B TaHJEME C YUUTEIAMI —
npe/METHUKAMH , T1e/1ar0roM — enxonorom. OCHOBHOM OpPraHU3alMOHHOM
(popmoil MOKET cTaTh [ICHXOJIOrO-Te1IArOrHYeCK il KOHCHIHYM, KOTOpbIii
[103BOJTUT pa3paboTaTh MHAMBUAYATIbHYIO TIPOrpaMMy KOPPEKLIMOHHOH ¥
pasBUBAtOLIel paboThI JUTA KAXK/I0TO o0yuaromerocs.

(4
Tpencenarens CII %WZ Kanarosa T.b.